---

\*) Affert cl. Harder observationes virorum doctorum Wollaston, Griffith, Pearson, Croft, Maddock et Clutterbock, litteris mandatae in „London medical and physical Journal, vol. VI.“; quas, quamvis perlegere mihi non contigerit, notandas tamen esse censui.

---

## DIAGNOSIS MORBI.

Diebus post vaccinationem a secundo ad sedecimum usque e locis puncturac aut circa pustulas jam formatas rubor inconsuetus, erysipelatosus exoritur, intumescens initio saepius modica. Descendit inflammatio \*) inde plerumque per brachium ad summos interdum digitos, aut annulo rubro circum articulum cubiti formato finitur. Expanditur simul morbus in humerum, atque hinc, quasi via partita, dorsum et pectus peccat. Haec tum in viroque brachium, tum, et quidem saepius, in uno sunt, ex quo in alterum brachium morbus transire solet, evadet in illo persicens decursum; pustulis igitur initio morbi veluti focum formantibus progrediatur inflammatio. Posthac aut simul omne dorsum, regionem ossis sacri, ossium iliei atque

---

\*) verbum iussimmo, quo hoc loco plerisque aliis utor, latiore sensu accipendum est, cum genus erysipelatis ad inflammationes *κατ' έξοχην* pertinere certo contendere voleam.

clunes, rarius parietes abdominis ac pudenda morbus occupat. Transgreditur tum in femora, in quibus eadem conditione, qua in brachiis, ad digitos usque prodit. Nec vero morbi decursus hoc loco semper finitur; afficitur enim interdum subito caput, praesertim facies, aut reiteratur erysipelas in brachiis aut in pectore aut quoconque alio loco.

Rubor, sicuti in omni erysipelate, perversus est, tum maior, areola pustularum quasi diffusa, tum magis saturatus, tum in colorem coeruleum, tum in flavum abit. Idem de tumore, qui modo vix percipitur, modo gravissimus est, cum quammaxime extensa, modo perdurus, membra affecti motum impediens, modo satie molles, immo in speciem oedematosam abit digitique impressionem conservat. De dolore, cum nisi in infantibus neonatis non observetur morbus noster, nihil ceri notandum; permodicum tamen eum esse verisimillimum, cum infans primis diebus nec inquietus nec omnino aegro similis sit.

In hoc externo erysipelatis decursu, quoconque versetur loco inflamatio, morbus aut exitu perversus, alio loco accuratius perlustrando, finiri, aut toium corpus sibi subjicere i. e. naturam morbi universalis assumere potest. Primo enim initio erysipelas e vaccinatione exortum semper morbus localis; eluet hoc e maiore numero morbi hujus observationum, quac ipsum eodem fere loco, quo exstiterat, circum pustulas, per remedia apta aut sponte, extin-

qui docent. Symptomata vero affectionis totius corporis, quae auctores, qui de erysipelate neonatorum disseruerunt, morbum aut antecedere aut ab ipso initio comitari profidentur, in hac erysipelatis neonatorum specie serius observantur. Cl. Doepp \*) diem quintum constituit, quo saepissime symptomata haec intrare soleant. Ex affectione locali strictius illa pendere contendere nequeo, cum jam inflammatione acerba atque satis diffusa non apparuerint, jam signis morbi localibus fere remotis subito vehementissime intraverint. Abdominis vero parietibus aut capite affectis febrem semper fere adesse negari vix poterit. Notandum tamen mihi videtur, quas solas equidem morbi nostri memoriae traditas invenerim observationes, cl. Harder \*\*) tres, unam experientissimi Lerche \*\*\*) unam denique doctissimi Weisse \*\*\*\*), omnes testari, erysipelas ab ipso initio febricitationes comitatas esse. Cl. Billard †) qui inter triginta erysipelatis neonatorum observationes octo per vaccinationem exortus profert, nullum, quod hac origine extiterit, discriminem notavit; at verum etiam non semper erysipelas neonatorum morbum universalem esse constituit, quod instantum cuius, majore sensibilitate, quam adulorum praedita, per se ad inflammaciones sit

---

\*) Nr. 21. Bd. V. St. 324.

\*\*) Nr. 21. Bd. 2. St. 113.

\*\*\*) Nr. 21. Bd. 2. St. 126.

\*\*\*\*) Nr. 21. Bd. IV. St. 33.

†) Nr. 20. St. 75.

propensa. Nec denique omittamus, cum in ipsis morbis inflammatoris apud infantes tenerimos febricitationes interdum serius intrent, quod quidecum de enteritide cl. Pieper \*) testatur, erysipelas, morbum exanthematicum, eo saepius nulla febre comitante incedere posse.

Symptomata, quae omne jam corpus morbo laborare confirmant, eadem sere, quae ab auctoribus in erysipelate neonatorum enumerantur, quorum tamen nonnulla, cum saepius et ad gradum majorem evoluta observentur, praeceteris exhibenda sunt. Calore corporis adacto, inquietudine, respiratione accelerata febris in neonatis manifestatur; praeceteris functionibus simul alimentorum concoctio turbatur, alvi excretionibus viridibus fluidisque, appetitu defecto, abdomen teso, rarius vomitu intrante; interdum etiam aphthae conspicuntur. Cl. Billard \*\*), ubi de symptomatibus concoctionis turbatae loquitur, rarius status gastrici, quam enteritidis signa, se animadvertisse profitetur. Similia fuerunt in nostris observationibus, quamvis loco enteritidis peritonitis symptomata; persaepe enim, parietibus abdominis aut regionibus viciniis erysipelate corripit, internae subito inflammationis conspicuntur signa. Eandem sententiam cl. Wendt \*\*\*) protulit. Nec vero sym-

\*) Nr. 15.

\*\*) Nr. 20. St. 75.

\*\*\*) Nr. 10. St. 96.

ptomata gastrica, quae majorem morbi nostri cum erysipelate adulorum constituant similitudinem, omnino desiderantur; quae quidem praeципue in oculos prodit, si primis jam morbi diebus vomitus intrat, si, nulla febre, diarrhoea mitior, excretionibus tamen viridibus, adest, ipso appetitu interdum non turbato. In utroque casu icterus prodire potest, qui in erysipelatis decursu graviore inter symptomata cereberrima est ponendus. Persaepe pulmones afflantur; iussi satis acerba vexatur infans, quae formam non raro induit convulsivam; cadaverum sectio etiam pleuram interdum inflammatione laborare docet.

Pustularum variolis vaccinis provocatarum evolutio jam satis progressa non turbatur si inflammatio brevi tempore evanescit aut ad alium locum, transit; pustulae vero per longius temporis spatium inflammatione vexatae majorem solito secernunt puris copiam. Si die secundo aut tertio prodit erysipelas, pusulae saepius omnino non formantur; in praecoci denique decursu interdum jam die tertio vesiculae in puncturae locis apparent, serum continentia flavum.

Saluberrimus morbi nostri exitus est resolutio quas post paucos dies saepius jam intrat, priusquam characterem localem inflammatio exuerit; sequitur illam quamplutimum sed non semper desquamatio. Per dies plures, priusquam ad normam redierit, cutem tensam quidem et pallidulum inflatum, coloris tamen albidi resi-

tisse, observationes nonnullae docent. Exitus alter in suppurationem dupli specie in conspectum venit: alias enim singuli formantur abscessus, quotum cl. Doepp \*) in uno infante duodecim se observasse profert, eosque sive saluberrimo, alias suppuratione magis est expansa, quae febrem provocat, viribusque contritis mortis causam constituit. Rarior exitus in gangraenam, quae tunc in scroto aut in regione inguinali \*\*) oritur; nec vero desunt observationes, quarum nonnullas experientissimus Dr. Hoeft benigne mecum communicavit, gangraenam in manibus pedibusque exatitisse. Rariores etiam sunt indurations telae cellulose, quae postea plerumque suppuratione dissolvuntur. Erysipelas transitus in organa interna qualia producat phaenomena, e re ipsa satis elucet; peritonaeum prae ceteris tali impetu expositum. Restant post erysipelas interdum tussis, aut icterus, aut diarrhoea.

Sectio cadaverum. In locis erysipelate affectis tela adiposa plerumque indurata, candore insolito praedita reperiuntur; sub illa liquor serosus flavescens. In cerebro vasa superficialia non raro exculta. Pulmones interdum signa ostendebant inflammationis incipientis, quae tamen saepius atque magis conspicua in trachia et bronchis reperiebatur; ratus pleura tubes-

---

\*) Nr. 21. Bd. V. St. 325.

\*\*) Auctore Doepp; Nr. 21. Bd. V. St. 325.

cens cum liquore exsudato purulento. Peritoneum et omentum majus \*) saepissime inflammatum erant, fluidumque secreverant seroso-purulentum. Hepar et lien saepenumero aut magnitudine insolita, aut nimium rubescens, aut emollita; vesica fellea felle turbido, viridi impleta. Tela mucosa ventriculi atque intestinorum rarius vasis quodammodo excutis \*\*) praedita fuit.

Aetiologya. Ad causarum, quae in pathologia generali obvenit, divisionem spectantes facile nobis persuadebimus causam morbi nostri externam esse vaccinationem, quod omnibus observationibus tam dilucide manifestatur, ut morbi nomen ex eo constitendum esse censuerimus; momenta vero interna, praedisponentia, qualia sint, eo accuratius inquirendum est, cum, vaccinatione per tot annos atque inter tot populos exculta, morbus noster hucusque rarissime observatus et sere nullibi ad novissima tempora usque descriptus sit. Momenta tamen illa non diu lectorem benevolum latebunt, cum infantes in hospitio infantum inventorum propter institutiones vix mutandas, a cl. Doepp \*\*\*) latius expositas, jam secunda vitae hebdomade

---

\*) Auctore defuncto Dr. Schubertzy.

\*\*) Similia ex parte in necroscopii erysipelatis neonatorum a cl. Osiander et Walsham institutis inveniuntur; conferatur Nr. 14.

\*\*\*) Nr. 21, Bd. V. St. 325.

finita vaccinari soleant. Catis enim infantis tenuerrimi permagna sensibilitate praedita, prima normali epidermidis desquamatione vix perfecta, non solam ictu laceratur, verum etiam vulneri materia aliena contagiosa intruditur, pustulae denique eruptae interdum discinduntur. Quae omnia fieri ne omittamus in infantibus, primis plerumque vitae diebus quammoxime neglectis, in progenie parentum, tum scrophulosi, tum lue venerea aut hydrargyrosi infectorum omnibusque infimae plebis morbis laborantium. Adjicamus adactam hac aetate, qua etiam alias intraro solet erysipelas, tractus intestinorum et hepatis praesertim ad morbos proclivitatem, summumque eorum cum cute consensum, quibus ad supra allata morbi nostri symptomata interna dispositio satis enunciatur; quid mirum ex his inorbum prodire erysipelai neonatorum, quale ab auctoribus describitur, simillimum \*). Major pustularum copia secundum clarissimi Doepp experientiam ad erysipelas procreandum nihil valet; cum vero pari fe-

---

\*) Notandae clarissimi Harder observationes erysipelatis post vaccinationem in infantibus, primo annorum duorum, altero mensium duorum, tertio mensium quinque, et virorum doctissimorum Lerobe et Weisse, utroque infante mensium sex, quarum tamen numerus exiguae, eti aetate etiam magis proiecta vaccinationem erysipelas producere posse testetur, non impedit quominus morbum nostrum tenerimae aetati proprium esse contendamus.

re semper vaccinorum numero in hospitio jam major jam minor infantum copia erysipelate afficiatur, testante eodem auctore, constitutio annua ad morbum provocandum aliquid facere videtur. Duo denique adsunt exempla quibus satis demonstratur per insitionem lymphae e pustulis infantis erysipelatosi sumtae morbum propagari \*).

Prognosis ex eo praecipue pendet, utrum infans jam morbi initio medici curae tradatur, nec ne. In magno enim aegrotorum numero per remedia apta extinguitur morbus, priusquam magis expandi possit. Si vero affectio- nis internae apparent symptomata, quod praeci- pue accidit, si abdominis paries oblegit inflamatio, omnia valent, quae ab auctoribus laudatis de erysipelatis neonatorum prognosi prolata sunt. Convulsiones, in hospitio infantum inventorum rarius observatae, in morbo nostro minoris momenti esse videntur \*\*).

---

\*) Другъ здравія 1835 Nr. 19. Шестнадцати- годовий годовий отчетъ врача-бактериолога об- щества etc. Dr. Weisse, quo loco die nono mensis Martis 1834 cl. Doepp in novem infantibus erysipelas in brachio sinistro se observasse enarrat, cum lympha iis insita esset ex infante, qui post horas nonnullas in erysipelas incidit, pustularum areola tum jem paululum diffusa.

\*\*) Affero haec cum aliis plerisque annotationibus e verbis praceptoris honoratissimi, professoris

Curatio morbi nostri, qua in hospitio infantum expositorum medici nunc utuntur, cum morbus ex initio sit localis, remediis etiam externe agentibus incipitur. Instituuntur enim scarificationes in ipsa cutis superficie erysipelatosa eo modo, ut sanguis singulis guttis prodeat, variisque locis, modone nimium sit expansa inflammatio neve affectionis internae apparuerint symptomata, reiterantur. Imponuntur tum lacciniae molles, calefactae, tum siccæ, tum oleo imbutæ. Hac curandi methodo \*) quam cl. Doepp invenit atque primus in usum vocavit in majori aegrotorum numero ipsa origine morbus extinguitur. Si major in locis quibusdam intrat inflammatio cum duritie et suspicione abscessus, cataplasma imponuntur emollientia atque abscessus quam citissime discinduntur. Summa ceterum munditia et tegumenta mollia locis ab erysipelate relictae imponenda non negliguntur. Gangraenæ ingruenti solita opponuntur remedia.

Interne initio quidem nihil, cum vero sordium intrent signa et functionis hepatis turbatae cum evacuantia in genere, tum TRa Rhei aquosa praecipue adhibentur; si inflammationis in-

---

in universitate litterarum Dorpatensi Walter,  
cujus observationibus me non accuratius in dissertatione laboranda uti potuisse quammaxime  
doleo.